АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от^^ июня 2024 года №/^-НПА

г. Чита

О введении на территории Читинского района режима
повышенной готовности для органов управления
и сил районного звена территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края

В соответствии со статьей 11 Федерального Закона РФ от 21.12.1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», статьей 8 Устава Муниципального района «Читинский район», постановлением
Губернатора Забайкальского края от 21 .06.2024 г. №56, на основании протокола КЧС и
ОПБ Читинского района от 25.06.2024 г. № 14, в связи с неблагоприятной
метеорологической и гидрологической обстановкой, в целях предупреждения
возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми явлениями,
администрация муниципального района постановляет:

1. Ввести на территории муниципального района «Читинский район» режим
функционирования «Повышенная готовность» с 26 июня 2024 года.

2. Руководителем работ по предупреждению возникновения чрезвычайной
ситуации назначить Чернобука А.Б., заместителя главы муниципального района по
территориальному развитию.

3. Создать оперативный штаб в составе:
Руководитель ОШ - Филиппов С.А., начальник управления по развитию

инфраструктуры ЖКК;
Руководитель оперативной группы ОШ- Сотула О.В., начальник отдела по делам

ГО и защиты от ЧС администрации муниципального района «Читинский район», на период
его отпуска - Коновалова Ю.Е., главный специалист по мобилизационной работе
администрации района.

Члены штаба:
Жукова Ю.В.- заместитель главы муниципального района «Читинский район» по

социальному развитию;
Логинова М.А., председатель Комитета по финансам;
Директор МБУ «Центр МТТО»;
Минашкина О.С,- ведущий специалист отдела по делом ГО и защиты от ЧС;
Малюков Ю.С.- начальник 3 пожарно-спасательным отряда ФПС ГПС ГУ МЧС

России по Забайкальскому краю;

Алёшин Д.А., заместитель начальникаЗ пожарно-спасательным отряда ФПС ГПС
ГУ МЧС России по Забайкальскому краю;

Емельянов Г.К. ||- главный врач ГУЗ Читинская ЦРБ (по согласованию- иной
представитель);

Представитель службы ГИМС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю (по
согласованию- иной представитель);

Шагжитов А.Ц.- и.о. начальника ОНД по Читинскому, Карымскому районам У ИД
и ПР ГУ МЧС России по Забайкальскому краю (по согласованию- иной представитель);

Шойдонов А.Г.- начальник ОМВД России по Читинскому району;
Главы администраций городских и сельских поселений района.

4. Руководителю ОШ:
4.1. Подготовить план мероприятий по проведению работ по предупреждению

возникновения ЧС, связанной с ожиданием сильных ливневых дождей и подъемом уровня
рек.

4.2. Определить порядок работы и состав комиссий по оценке возможного ущерба,
возникшего в результате чрезвычайной ситуации, связанной с прохождением сильных
ливневых дождей, подъемом уровнем рек и возможными подтоплениями.

5. Оповещение сотрудников ОШ осуществляет ОД ЕДДС района по распоряжению
руководителе ОШ. Сбор оповещенных сотрудников ОШ осуществлять в течение 1 часа с
момента оповещения. Время работы ОШ, а также состав собираемых сотрудников ОШ
определяет руководитель ОШ в зависимости от характера и степени сложности возникшей
чрезвычайной ситуации.
6.Рекомендовать главам городских и сельских поселений:

6.1. Проверить исправность и готовность к незамедлительной работе в период
возможного наступления чрезвычайной ситуации, связанной с прохождением сильных
ливневых дождей, подъемом уровней рек и возможными подтоплениями, систем
оповещения и информирования населения. В случае обострения паводкоопасной
обстановки, в ежедневном режиме доводить информацию до населения через социальные
сети, группы.

6.2. Уточнить по каждому населенному пункту с проведением практических
тренировок маршруты и порядок эвакуации населения, организацию транспортного
обеспечения.

6.3. Подготовить к работе в период паводка эпидемиологически значимые объекты
водоснабжения, канализации, мест размещения ТКО, скотомогильников и др.

6.4. Подготовить места временного размещения населения с определением порядка
обеспечения питьевой водой и продуктами питания, особое внимание уделить вопросам
эвакуации и размещения детей на случай подтопления детских оздоровительных
учреждений.

6.5. Определить места для эвакуации сельскохозяйственных животных.
6.6. В срок до 05.07.2024 г. провести сходы граждан и определить в каждом
населенном пункте (или вблизи него) места для забора грунта на случай ликвидации
чрезвычайной ситуации, связанной с подтоплениями. Протоколы сходов граждан
предоставить в адрес Председателя КЧС и ОПБ района не позднее 08.07.2024 г.

6.7. В срок до 01.07.2024 г. подать заявки Председателю Комитета по финансам
района на выделение денежных средств для закупки не менее 50-ти мешков для грунта, а
также для проведения патрулирования водных объектов и отслеживания уровней рек.

6.8. В срок до 08.07.2024 г. закупленные мешки заполнить грунтом и
складировать их возле зданий администраций (или в иных, более удобных местах), для
последующей доставки в места выхода из русел рек и проведения работ по
берегоукреплению.

6.9. Совместно с управляющими организациями провести работы по очистке
ливневой канализации, водоотводных траншей. Провести работы на всех водозаборных,
скважинах с целью недопущения их подтопления.

7.1. Организовать круглосуточный контроль за складывающейся обстановкой на
водных объектах на территории района, отслеживания ее развития и своевременное
представление оперативной информации в ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю.

8< Председателю Комитета финансов района:
8; 1. Подготовить и внести изменения в Положение о резервном фонде с целью его

использования для предотвращения и предупреждения возникновения чрезвычайных
ситуаций'природного и техногенного характера, в соответствии с Федеральным законом №
68-ФЗ. Провести согласование вносимых изменений с прокуратурой Читинского района.

812. Выделить необходимые для патрулирования и закупки материальных средств
денежные средства по заявкам глав поселений.

9i Начальнику Управления по развитию инфраструктуры ЖКК, в срок до 05.07.2024
г. определить перечень организаций (минимум 4) и заключить предварительные Договора и
Соглашения с потенциальными подрядчиками о выделении тяжелой техники на каждое
поселений, подверженное угрозе подтопления.

10.Начальнику отдела по делам ГО и защиты от ЧС подготовить проект
распоряжения об утверждении списка потенциальных подрядчиков и заключения с ними
предварительных Договоров и Соглашений.

11 .Контроль за выполнением настоящего постановления буду осуществлять лично.

Врио гла^ы муниципального района
«Читинск!ий район»

i

В.Ю. Машуков

Исп. Ю.Е.Коновалова
Тел. 32-36-70 '